
正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 16,323 16,496 -173 

            研究・調査事業資金受取利息 47,848 61,648 -13,800 

            試験・教育事業資金受取利息 19,810 27,790 -7,980 

            退職給付引当資産受取利息 1,290 1,110 180 

        ②受取会費

            受取個人会費 86,211,750 83,768,000 2,443,750 

            受取法人会費 40,300,000 40,855,000 -555,000 

        ③事業収益

            受取受験料 53,794,000 50,464,000 3,330,000 

            受取受講料 16,199,200 15,311,600 887,600 

            受取印刷費負担金 9,491,500 9,404,300 87,200 

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 844,182 0 844,182 

        ⑤雑収益

            受取利息 37,692 41,743 -4,051 

            雑収益 263,000 367,000 -104,000 

    経常収益計 207,226,595 200,318,687 6,907,908 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 11,566,639 11,441,033 125,606 

            賞与引当金繰入額 923,266 906,545 16,721 

            退職給付費用 575,303 611,820 -36,517 

            法定福利費 2,019,533 1,881,099 138,434 

            会議費 7,266,625 7,083,384 183,241 

            旅費交通費 23,947,356 17,886,906 6,060,450 

            通信運搬費 1,982,591 1,932,632 49,959 

            地代家賃 20,176,358 20,214,627 -38,269 

            減価償却費 499,740 499,740 0 

            消耗品費 251,057 2,882,323 -2,631,266 

            新聞図書費 625,107 435,326 189,781 

            修繕費 4,322,241 6,229,774 -1,907,533 

            印刷製本費 10,799,964 9,188,951 1,611,013 

            賃借料 40,568,295 38,355,472 2,212,823 

            諸謝金 22,794,529 22,965,180 -170,651 

            諸会費 5,823,612 3,691,770 2,131,842 

            租税公課 1,109,295 1,016,483 92,812 

            支払手数料 20,961,696 17,410,414 3,551,282 

            雑費 270,084 221,812 48,272 

   　事業費合計 176,483,291 164,855,291 11,628,000 

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 244,442 177,776 66,666 

            給料手当 5,569,122 5,508,646 60,476 

            賞与引当金繰入額 444,535 436,484 8,051 

            退職給付費用 276,997 294,580 -17,583 

            法定福利費 972,368 905,714 66,654 

            会議費 2,994,554 2,251,359 743,195 

            旅費交通費 160,001 140,649 19,352 

            通信運搬費 876,062 857,674 18,388 

            地代家賃 12,363,367 12,386,538 -23,171 

            減価償却費 240,616 240,616 0 

            消耗品費 3,566,277 3,633,397 -67,120 

            新聞図書費 97,760 97,460 300 

            修繕費 2,081,079 2,999,521 -918,442 

            印刷製本費 514,530 580,419 -65,889 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 89,096 89,096 0 

            諸会費 135,500 135,500 0 

            租税公課 534,105 489,417 44,688 

            支払手数料 3,794,848 3,786,004 8,844 

            雑費 88,886 66,592 22,294 

   　管理費合計 35,044,145 35,077,442 -33,297 

    経常費用計 211,527,436 199,932,733 11,594,703 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -4,300,841 385,954 -4,686,795 

        特定資産評価損益等 -11,844 -13,641 1,797 

    評価損益等計 -11,844 -13,641 1,797 

  当期経常増減額 -4,312,685 372,313 -4,684,998 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 189,634 42,912 146,722 

　　　　　雑損失 176,562 0 176,562 

    経常外費用計 366,196 42,912 323,284 

    当期経常外増減額 -366,196 -42,912 -323,284 

  当期一般正味財産増減額 -4,678,881 329,401 -5,008,282 

  一般正味財産期首残高 308,489,520 308,160,119 329,401 

  一般正味財産期末残高 303,810,639 308,489,520 -4,678,881 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 303,810,639 308,489,520 -4,678,881 



（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 16,323 0 0 16,323 

            研究・調査事業資金受取利息 47,848 0 0 47,848 

            試験・教育事業資金受取利息 19,810 0 0 19,810 

            退職給付引当資産受取利息 871 419 0 1,290 

        ②受取会費

            受取個人会費 43,105,875 43,105,875 0 86,211,750 

            受取法人会費 20,150,000 20,150,000 0 40,300,000 

        ③事業収益

            受取受験料 53,794,000 0 0 53,794,000 

            受取受講料 16,199,200 0 0 16,199,200 

            受取印刷費負担金 9,491,500 0 0 9,491,500 

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 844,182 0 0 844,182 

        ⑤雑収益

            受取利息 25,442 12,250 0 37,692 

            雑収益 263,000 0 0 263,000 

    経常収益計 143,958,051 63,268,544 0 207,226,595 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 

            給料手当 11,566,639 0 0 11,566,639 

            賞与引当金繰入額 923,266 0 0 923,266 

            退職給付費用 575,303 0 0 575,303 

            法定福利費 2,019,533 0 0 2,019,533 

            会議費 7,266,625 0 0 7,266,625 

            旅費交通費 23,947,356 0 0 23,947,356 

            通信運搬費 1,982,591 0 0 1,982,591 

            地代家賃 20,176,358 0 0 20,176,358 

            減価償却費 499,740 0 0 499,740 

            消耗品費 251,057 0 0 251,057 

            新聞図書費 625,107 0 0 625,107 

            修繕費 4,322,241 0 0 4,322,241 

            印刷製本費 10,799,964 0 0 10,799,964 

            賃借料 40,568,295 0 0 40,568,295 

            諸謝金 22,794,529 0 0 22,794,529 

            諸会費 5,823,612 0 0 5,823,612 

            租税公課 1,109,295 0 0 1,109,295 

            支払手数料 20,961,696 0 0 20,961,696 

            雑費 270,084 0 0 270,084 

   　事業費合計 176,483,291 0 0 176,483,291 

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで



（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 244,442 0 244,442 

            給料手当 0 5,569,122 0 5,569,122 

            賞与引当金繰入額 0 444,535 0 444,535 

            退職給付費用 0 276,997 0 276,997 

            法定福利費 0 972,368 0 972,368 

            会議費 0 2,994,554 0 2,994,554 

            旅費交通費 0 160,001 0 160,001 

            通信運搬費 0 876,062 0 876,062 

            地代家賃 0 12,363,367 0 12,363,367 

            減価償却費 0 240,616 0 240,616 

            消耗品費 0 3,566,277 0 3,566,277 

            新聞図書費 0 97,760 0 97,760 

            修繕費 0 2,081,079 0 2,081,079 

            印刷製本費 0 514,530 0 514,530 

            賃借料 0 0 0 0 

            諸謝金 0 89,096 0 89,096 

            諸会費 0 135,500 0 135,500 

            租税公課 0 534,105 0 534,105 

            支払手数料 0 3,794,848 0 3,794,848 

            雑費 0 88,886 0 88,886 

   　管理費合計 0 35,044,145 0 35,044,145 

    経常費用計 176,483,291 35,044,145 0 211,527,436 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -32,525,240 28,224,399 0 -4,300,841 

        特定資産評価損益等 -11,844 0 0 -11,844 

    評価損益等計 -11,844 0 0 -11,844 

  当期経常増減額 -32,537,084 28,224,399 0 -4,312,685 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 189,634 0 0 189,634 

　　　　　雑損失 0 176,562 0 176,562 

    経常外費用計 189,634 176,562 0 366,196 

    当期経常外増減額 -189,634 -176,562 0 -366,196 

  当期一般正味財産増減額 -32,726,718 28,047,837 0 -4,678,881 

  一般正味財産期首残高 308,489,520 

  一般正味財産期末残高 303,810,639 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 303,810,639 


